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ANOTACE

Bakalářská práce se orientuje na využití literárních textů pro inspiraci ve výtvarné výchově

u dětí předškolního věku. Teoretická část se zabývá výtvarnou výchovou v mateřské škole,

cíli a současným pojetím výtvarné výchovy a možnostmi využití literárních žánrů jako

inspirace pro výtvarnou činnost.

Praktická část obsahuje výtvarný projekt zahrnující sérii výtvarných úkolů, které jsou

inspirované literárními texty. Knižní inspirace se liší výběrem literárního žánru. Jednotlivé

výtvarné úkoly se prolínají s dalšími činnostmi. Na realizaci výtvarného projektu se účastnily

děti z přípravné třídy, která je zřízena při základní škole v Karlových Varech.

Závěrem bakalářské práce je zhodnocení přínosu literárních inspirací pro výtvarné činnosti

včetně reflexe realizovaného výtvarného projektu.
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ANNOTATION

The bachelor thesis focuses on use of literary texts for inspiration in art lesson for preschool

children. Theoretical part deals with art lesson on kindergarten goals and current

conception of art lesson and use of literary genre as an inspiration for art lesson. Practical

part contains art project which includes series of art assignments inspired by literary texts.

Book inspiration differs in selection of literary genre. Individual art assignments mix with

other activities. Children from preparatory class which is established in Karlovy Vary have

participated in the art project realisation. In conclusion the bachelor thesis evaluates

benefits of literary inspirations for art lesson and includes art project reflection.
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ÚVOD

Zadání bakalářské práce jsem si vybrala pro vlastní zájem a kladný vztah k výtvarné

výchově. Konkrétní zvolené téma mě oslovilo nejvíce, jelikož výtvarnou výchovu nejčastěji

motivuji literárním příběhem. Vlastní zkušenosti mi potvrdily, že literární texty mohou

posloužit jako inspirace k mnoha výtvarným námětům. V tomto vzájemném vztahu se stává

dětem velmi blízký literární příběh, ale zároveň i související výtvarné náměty. Ukázalo se,

že propojením těchto dvou výchov dochází k lehčímu zapamatování a osvojení si textu.

Domnívám se, že propojením výtvarné výchovy s dalšími výchovami vede k výraznému

prožitku a k celkovému zpestření výtvarné činnosti. V literárních příbězích je myšlenka,

hravost a plno fantazie, které se nabízí pro různorodé výtvarné využití. Z těchto hlavních

důvodů preferuji literární texty jako inspiraci pro výtvarnou činnost.

Teoretická část se zabývá výtvarnou výchovou v mateřské škole. Prvotní kapitoly se

věnují vývojem kresby dětí předškolního věku a tomu, jaký význam má výtvarná činnost u

dětí v tomto období. Dále se zabývám cíli výtvarné výchovy, artefiletickým pojetím

výtvarné výchovy a mezipředmětovými vztahy. Také se zaměřuji na podstatu literární

výchovy u dětí v předškolním věku a jejími možnosti pro využití pro výtvarné činnosti.

Poslední kapitola se zabývá případnými riziky, která je nutné brát v potaz před každou

realizací výuky výtvarné výchovy.

Výtvarný projekt, který je součástí praktické části bakalářské práce, byl realizován u dětí

předškolního věku v přípravné třídě. Výtvarné úkoly jsou inspirované literárními texty.

Jednotlivé výtvarné úkoly se prolínají s dalšími doprovodnými činnostmi. Výběr knih, které

mi posloužily jako motivace k výtvarnému projektu, spojuje jedno nakladatelství Baobab.

Jedná se o české nakladatelství, které vzniklo v roce 2000. Ono nakladatelství jsem si

vybrala z toho důvodu, jelikož si zakládá na kvalitě textů a ilustrací. K výtvarnému projektu

mi posloužily tři knihy, které se liší literárním žánrem.

První série výtvarných úkolů byla inspirována knihou Chlebová Lhota. Knižní publikace je

psána prózou střídající se komiksovým psaním. Děj je prolínán inscenovanými fotografiemi

a kresbou. Kniha mě zaujala chlebovou myšlenkou, která mě navedla k společnému

ztvárnění Chlebové Lhoty s dětmi. Výtvarné náměty se pak dále navracejí k literárnímu ději.
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Zároveň využíváme fotografií, které jsou pořízené z naší Chlebové Lhoty a slouží k dalším

výtvarným činnostem.

Druhá publikace obsahuje soubor poezií, která se jmenuje Písně mravenčí chůvy. Písně

mravenčí chůvy obsahují zamýšlející se texty, které vedou k zapojení citů a emocí. Z této

sbírky jsem využila poezii Oblaka. Nejenom, že jsem děti tímto způsobem chtěla seznámit

s dětskou lyrickou poezií, ale také u dětí prohloubit vztah a úctu k životnímu prostředí.

Uvědomit si, co vidíme my lidé na obloze, a naopak co je vidět z výšky - příroda, vodstvo,

živočichové, lidé, ale také stroje, budovy, silnice, které vznikly lidskou činností. Poezií jsem

chtěla poukázat, že ačkoliv se jedná zpravidla o krátký literární text, i přesto s ní lze

různorodě pracovat. U této poezie jsem použila výtvarnou činnost s artefiletickými

východisky, na kterou děti velmi rády vzpomínají.

Posledním literárním textem byla kniha Poklad starého brouka. Jedná se o příběhy psané

prózou. Kniha mě v první řadě zaujala ilustracemi. Text je velmi spjatý s přírodou, tudíž se

mi vnukla myšlenka, že by bylo dobré propojení výtvarné výchovy

s výchovou environmentální. K tomuto literárnímu textu se výtvarné nápady vymýšlely

velmi rychle. Děti se seznámily s nevšední výtvarnou technikou, kterou malovaly na plátno.

Děti měly příležitost zkusit si pracovat s keramickou hlínou. Poslední výtvarný úkol nás

vyslal do okolního lesa, kde jsme strávili příjemné chvilky poznáváním lesního prostředí, ve

kterém jsme nasbírali mnoho přírodních materiálů k výtvarné činnosti a dalším

doprovodným hrám.

Závěrem bakalářské práce je celkové zhodnocení výtvarného projektu. V jeho průběhu i

v závěru proběhla reflexe činností zúčastněnými dětmi. Průběžně byly pořizovány

reflektivní bilance učitele. Na základě zohlednění takto získané zpětné vazby byl naznačen

možný přínos literární inspirace pro výtvarné činnosti v mateřské škole.

TEORETICKÁ ČÁST

5

TEORETICKÁ ČÁST

1 VÝTVARNÁ VÝCHOVA V MATEŘSKÉ ŠKOLE

1.1 PŘEDŠKOLNÍ VĚK A JEHO SPECIFIKA

Předškolní věk je vývojovým obdobím, které je uváděno mezi 3-6 rokem. Charakteristické

pro tento věk je navazování prvních sociálních vztahů a přátelství, které dětem umožňuje

mateřská škola. Nejenom, že se v tomto období dítě začleňuje do nové sociální skupiny

a poznává druhé, ale začíná objevovat i samo sebe. V průběhu předškolního věku se

výrazně rozvíjí řečové schopnosti, hrubá a jemná motorika a sociální dovednosti. Velmi

významnou a také převažující činností je hra. Hra je pro děti nepostradatelnou a vysoce

důležitou aktivitou, díky které mají možnost poznávat, přemýšlet a vede k soustředěnosti

(Koťátková, 2008). Konec předškolního období nebývá zakončen věkem, avšak sociální

zralostí, tedy nástupem dítěte do první třídy (Uždil, Šašinková, 1982).

Výtvarná výchova v mateřské škole vede k utváření osobnosti dítěte v předškolním věku.

Výtvarnými činnostmi dítě poznává okolní skutečnost, zachycuje dění a vše kolem sebe.

Začíná znázorňovat to, čím je obklopeno. Může se jednat o různé činnosti včetně vědomého

sledování předmětů, přírody, okolního prostředí či prohlížení ilustrací. Výtvarným projevem

dítě vyjadřuje své city, emoce, fantazii, zapojuje sociální intelekt. Dítě v kresbě promítá své

,,já“. Platí to jak po obsahové, tak i formální stránce (Uždil, Šašinková, 1982).

Výtvarná činnost by měla být pro děti přirozenou aktivitou. Jakoukoliv výtvarnou činností

se u dítěte prohlubují vnitřní prožitky. U dítěte se rozvíjí fantazii, emoce a smysl pro

estetiku. Estetický zájem se probouzí pozorováním a vnímáním okolních jevů a předmětů.

Estetické vnímání se probouzí i vůči předmětům, které již dávno nemají svůj praktický

význam, například staré a dávno nepoužívané předměty (Uždil, Šašinková, 1982).


[…]


a smyslové, které u dětí mají velkou oblibu. Děti činnosti bavily a spontánně je navodily do

výtvarného tvoření.

Výtvarný projekt rozvíjel děti komplexně. Doprovodnými činnostmi bylo možné nakročit do

dalších vzdělávacích oblastí předškolního vzdělávání. U dětí se prohloubil kladný vztah

k literárním předlohám a zájem o výtvarné tvoření. Po výtvarné stránce děti zapojily svoji

fantazii, představivost a tvořivost. Vyzkoušely si neznámé a netradiční výtvarné činnosti

s různými výtvarnými technikami. Rozvíjely jemnou motoriku. V dalších doprovodných
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činnostech rozvíjely dovednosti z oblasti hrubé motoriky a rozvíjely své rytmické cítění.

Dále projekt u dětí rozvíjel předmatematické dovednosti a komunikační schopnosti. Děti

spolu rozprávěly, kooperovaly a vzájemně se tolerovaly. Snažily se umět vyjádřit své pocity

a dojmy, kterým napomáhal reflektivní dialog. Projekt dětem umožnil rozvíjet úctu

k životnímu prostředí a přírodě.

Jsem spokojena, že jsem si mohla vyzkoušet výtvarný projekt na základě literární inspirace

a posoudit jeho přínos pro uplatnění ve výtvarné výchově u dětí předškolního věku. Nyní

jsem přesvědčena, že literární příběh je velmi nepostradatelný pro tento věk,

a s propojením výtvarné výchovy získává ještě větší hodnotu. Učitelkám v mateřské škole

nabízí literární texty mnoho nápadů, které lze výtvarně uchopit a dále s nimi pracovat.

Na základě zrealizovaného výtvarného projektu jsem přesvědčena, že propojení literární

výchovy s výtvarnou výchovou a dalšími činnostmi tvoří smysluplný celek. Nebýt literární

inspirace, nevznikly by takové výtvarné náměty, avšak bez zařazení dalších doprovodných

činností, nedošlo by k takovému prožitku u dětí.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zabývá vývojem kresby

předškolního věku a podstatou výtvarné výchovy v tomto období. Další kapitoly jsou

věnovány cílům a současnému pojetí výtvarné výchovy, zejména artefiletického. Vzhledem

k výběru tématu se zabývám možnostmi využití literárních inspirací pro výtvarnou činnost.

V závěru teoretické práce jsou zmíněna možná rizika, které je nutné brát v potaz před

každou realizací výtvarné výchovy.

Praktická část je zaměřena na realizaci výtvarného projektu, který obsahuje sérii výtvarných

úkolů. Výtvarné úkoly vznikly na základě literární inspirace spojující stejné nakladatelství,

avšak lišícím se výběrem literárního žánru. Literární předlohy byly celkem tři. Na realizaci

výtvarného projektu se účastnily děti z přípravné třídy, která je zřízena při základní škole.

Výtvarný projekt je reflektován jak v průběhu, tak i v závěru výtvarných činností.

Zrealizovaný výtvarný projekt je hodnocen z pohledu mého, zúčastněných dětí a učitelek

působících v mateřských školách. Závěrem bakalářské práce je vyhodnocení literární

inspirace jako přínos pro výtvarnou výchovu u dětí předškolního věku.
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SUMMARY

The bachelor thesis is divided into two parts. The theoretical part researches the

development of preschool drawing and the essence of the art education in this period. The

next chapters are focused on objectives and current concept of art education, especially

the art-philetical. With regard to the choice of the topic, the thesis provides information on

possibilities of using literary inspiration for artistic activity. The conclusion of the theoretical

part mentions the possible risks that need to be taken into account before each art

education implementation.

The practical part is focused on realization of the art project that contains series of art tasks.

The artistic tasks were based on literary inspiration linking the same publishing house but

differing in the selection of the literary genre. There were three literary models. The

children from the preparatory class, which is established at the elementary school,

participated in the realization of the art project. The art project was being reflected both

during and at the end of the artistic activities.

The realized art project is evaluated from three perspectives, namely from my personal,

the participating children’s and teachers’ working in kindergartens perspectives. The

conclusion of the thesis provides evaluation of literary inspiration as a contribution to the

art education of the preschool children.
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PŘÍLOHY

Fotodokumentace výtvarných činností podle knihy Chlebová Lhota

Vyzkoušeli jsme si, jak se peče chléb.

Každý si vydlabal a namaloval vlastní domeček
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II

Malování těstem na režné plátno

Bylo třeba nanést dvě vrstvy
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III

Spontánní kresba, která vznikla, když se vylila žlutá tuš

Kočka a parník
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IV

Ukázka vzniku animace z Chlebové Lhoty Na animaci se podílely děti

Děti si smyslely příběh o ledním medvědovi, který se v Chlebové Lhotě ocitl na svých
saních
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V

Zazvonil zvonec a pohádky byl konec.

Místní obyvatelé se s medvědem seznámili. Když začal sníh tát, medvěd se všemi
rozloučil a odjel zpátky domů na svých sáňkách.

Oponou jsme zakončili celý příběh.
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Obloha a její různé barevné odstíny

Fotodokumentace výtvarných činností podle knihy Písně mravenčí chůvy

Řeka, kterou děti vyplnily látkou
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Představujeme si nebe a vítr Proměny s látkou

Děti činnost bavila
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Fotodokumentace výtvarných činností podle knihy Poklad starého brouka

Tráva. A přesto každá je jiná

Hříbky, kaštany a dešťové kapičky v trávě
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 Natírání brouka glazurou

Poklady (klíček, prstýnek, peníze, mince, ulita, kulička)
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Vycházka do okolního lesa

Děti sbíraly přírodniny do krabic
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Děti se domlouvají, kde bude mít domeček dveře, cestu apod.

Každý se věnoval jiné části domku
