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1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cíl práce tak, jak je formulován v zadání práce, považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování
(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh

atd.):
Z textu je patrné, že jeho autorka má dostatek vlastních zkušeností s výukou výtvarné
výchovy. Zvolila si téma, v jehož zpracování potvrzuje velmi rozšířený stávající trend v práci
učitelek MŠ. Jde o uplatňování literárního východiska ve výtvarné výchově předškoláků.
V práci byl učiněn pokus tuto skutečnost reflektovat.

V teoretické části je patrný sklon ke kompilaci. Výběr textů, z nichž jsou čerpána a budována
východiska pro praktickou část, mohl být v některých bodech aktuálnější a méně rozsáhlý.
Například v pasáži věnované vývoji dětského výtvarného projevu (viz 1.2). V případě
předkládání některých důležitých pojmů a myšlenek není autorka důsledná. Například
v pojednání o kýči (s. 27) či v pasáži o komiksu (s. 22). Navíc je obtížně dohledatelné jejich
uplatňování v praktické části.
Mnohem lépe si autorka počíná v praktické části práce. V ní klade důraz na činnosti, které
mají komplexnější dopad na rozvoj předškoláka. S ohledem na rozsáhlost textu, někdy až
nadbytečnou, a na bohatý obrazový materiál, si lze o její realizaci výtvarných úkolů učinit
docela jasnou představu.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Jedná se o teoretickou práci.

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

4. Formální náležitosti
(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,

kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):
Text splňuje základní formální požadavky. Autorka však mohla věnovat více pozornosti jeho
přiměřenější proporcionalitě.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):
Studentka prokázala značné úsilí, které stojí v pozadí předkládané zprávy. Ve vlastním konání
je velice přesvědčivá. Méně se jí dařilo soustředit se v teoretických východiscích na podstatné
pojmy a myšlenky, s nimiž potřebovala pracovat v praktické části a v reflexi.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě
(max. 3):

Vyjádřete se k pojmům kýč a komiks. Uveďte, kde jste se k nim ve výtvarných úkolech
nějakým způsobem vztahovala?

7. Navrhovaná známka: Velmi dobře (V případě přesvědčivé obhajoby „výborně“.)

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl)

Datum: 4. 6. 2019 Podpis: PaedDr. Rudolf Podlipský, Ph.D.